To Allot 100-100 Square Yards Plots

- 533. SH. ISWAR SINGH, M.L.A.: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state-
- a) the reasons for which the applications for allotment of plots of 100 square yards to the BPL families are not been invited by the Government after the year 2008 in the State;
- b) the number of Panchayats or villages of State where not a single plot have been allotted to BPL family togetherwith the reasons thereof;
- c) whether there is any proposal under consideration of the Government to allot plot to BPL families by acquiring land in the villages where the panchayat land is not available; if so, the details thereof; and
- d) the total number of allotted plots which have been occupied illegally by sturdy people after the allotment, giving possession and after making registration by the Government in the State togetherwith the detail thereof?

Sh. Dushyant Chautala

Deputy Chief Minister, Haryana

Sir,

a) Under Rule 13 of the Punjab Village Common Lands (Regulation) Rules, 1964, a Gram Panchayat with prior approval of the State Government may gift the land in shamilat deh for residential purpose to the members of scheduled castes or backward classes or economically weaker sections, on the ground of poverty. However, under Pradhan Mantri Awaas Yojana – Gramin, with effect from 01.04.2016, financial assistance is being provided to realize the vision of 'Housing for all by 2022'. The beneficiaries are identified from the SECC-2011 data wherein the deprived households were listed. Under the scheme financial assistance is being provided to the beneficiaries for new construction of their houses as under:

Financial Assistance	Rs. 1.20 Lakhs
	Rs. 0.18 lakhs Top up amount
	Rs. 0.12 lakh for construction of toilet
Total	Rs. 1.50 lakhs
Additional Assistance	Rs 0.26 lakhs (90 unskilled man-days
	wages under MGNREG Scheme)
The beneficiaries may (optional) also avail a bank loan upto Rs. 70,000/-	

- b) In 1647 villages, where suitable shamilat land was not available, the plots to the eligible families could not be allotted by the Gram Panchayats.
- c) No.
- d) No such instances of illegal occupations have been reported.

100-100 वर्ग गज के प्लॉटो आवंटित करने के लिए

- 533. श्री ईश्वर सिंह, एम.एल.ए. क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएगें कि-
- क) राज्य में वर्ष 2008 के बाद सरकार द्वारा बीपीएल परिवारों को 100 वर्ग गज के प्लॉटो के आवंटन के लिए आवेदन क्यों नहीं आमंत्रित किए गए हैं;
- ख) राज्य की उन पंचायतों या गांवों की संख्या कितनी है जहां बीपीएल परिवार को एक भी प्लॉट आवंटित नहीं किया गया है तथा उसका कारण क्या है;
- ग) जिन गांवों में पंचायत की जमीन उपलब्ध नहीं है, वहां जमीन अधिग्रहण कर बीपीएल परिवारों को प्लॉट आवंटित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो इसका ब्यौरा क्या है; तथा
- घ) राज्य में सरकार द्वारा आबंटित, कब्जा देने तथा पंजीकरण कराने के बाद, मजबूत लोगों द्वारा अवैध रूप से कब्जा किए गए आवंटित प्लॉटों की कुल संख्या कितनी है तथा इसका ब्यौरा क्या है?

श्री दुष्यंत चौटाला

उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान् जी,

क) पंजाब ग्राम शामलात भूमि (विनियमन) नियमावली, 1964 के नियम 13 के अंतर्गत ग्राम पंचायत, राज्य सरकार के पूर्व अनुमोदन से, गरीबी के आधार पर अनुसूचित जाति या पिछड़े वर्गों या आर्थिक दृष्टि से कमजोर वर्गों के सदस्यों को आवासीय उद्देश्य हेतु शामलात देह में स्थित भूमि दान में दे सकती है। हालांकि, प्रधानमंत्री आवास योजना — ग्रामीण के तहत, 01.04.2016 से, '2022 तक सभी के लिए आवास' की सोच को साकार करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जा रही है। लाभार्थियों की पहचान एस०ई०सी०सी०—2011 के आंकड़ों से की गई है जिसमें वंचित परिवारों को सूचीबद्ध किया गया था। योजना के तहत लाभार्थियों को उनके आवासों के नए निर्माण के लिए निम्न अनुसार वित्तीय सहायता प्रदान की जा रही है:—

वित्तीय सहायता	1.20 লাख रू0
	0.18 लाख रू० (टॉप अप राशि)
	0.12 लाख रू० शौचालय निर्माण के लिए
कुल	1.50 লাভ্ৰ ক0
वित्तीय सहायता	0.26 लाख रू० (मनरेगा योजना के तहत 90
	अकुशल मानव–दिवस की मजदूरी)
लाभार्थी (वैकल्पिक) मु0 70,000 रू तक का बैंक ऋण भी ले सकते हैं।	

- ख) 1647 गाँवों में, जहाँ उपयुक्त शामलात भूमि उपलब्ध नहीं थी, ग्राम पंचायतों द्वारा पात्र परिवारो को प्लाट अलॉट नहीं दिये जा सके।
- ग) नही।
- घ) अवैध कब्जों की ऐसी किसी घटना की सूचना नहीं है।